29. « L'on peut iuger par toutes ces conditions requises à la censure des Historiens, qu'elles ne peuvent estre legitiment mises en pratique par ces esprits stupides et grossiers, que l'Onocephale animal qui ne bouge d'une place nous representoit dans les lettres mysterieuses des Egyptiens, c'est à dire par ceux qui n'ont iamais sorty les bornes de leur patrie, qui ne lisent aucunes Histoires, qui ne savent ce que l'on fait ailleurs, et qui sont tellement rudes et ignorans, que s'ils entendent nommer quelque grand personnage ils croient le plus souvent que l'on leur parle de quelque monstre d'Aphrique ou du nouveau monde » [Naudé 1625, p. 19-20].

30. À propos de controverses religieuses et de disputes théologiques, Guy Patin rappelait « l'avis de M. Naudé qui se moquoit des uns et des autres et qui disoit qu'il falloit faire comme les Italiens, bonne mine sans bruit, et prendre en ce cas là pour devise 'intus ut libet, foris ut moris est' » [Patin 1846, vol. II, lettre CCLXCVII, p. 277].

31. À tel propos, les recherches de Battista [1979 ; 1992 ; 1998] et de Zarka [1994] demeurent une référence en la matière.

32. Cf. traité I *Qui est de diis*, cap. II *In quo de prima deorum notione agitur et declaratur quomodo al homines pervenerit*, dans [Theophrastus redivivus 1981-82, vol. I, p. 46-66]. Pour la reconstruction du tableau de la culture libertine du XVII^e siècle à travers l'analyse du *Theophrastus redivivus*, cf. Gregory [1979] ; cf. aussi Gengoux [2014] et [Paganini 2016].

33. « Et theologia iis omnino fundamentis innititur fabulosis, cuntaeque hodie disputationes ac quaestiones, quae super hac re moventur, has fabulas hominum animis altius infingunt. Ita ut harum disputationum autoritate, cui nullus obsistit, fabulis mundum implevere theologi larvasque, ut ita dicam, ad terrorem animis incutiendum cum quadam autoritate finxerunt,

iisque nos a primis annis assuefieri curant, ut scilicet profundiores teneris adhuc mentibus radices agat error » [*Theophrastus redivivus* 1981-82, p. 62-63].

34. Cf. [*Theophrastus redivivus* 1981-'82, traité I, chap. III *In quo declaratur quid et qualis sit deus*, p. 68-69].

35. Cf. le traité III *Qui est de religione*, où est analysée la fonction politique de la religion, création humaine et œuvre de sages et d'astucieux législateurs.

36. La *Elementorum philosophiae pars tertia de cive* fit l'objet d'une publication anonyme à Paris en 1642 ; la seconde édition, avec préface et notes, parut à Amsterdam en 1647.

37. À ce propos, le texte de référence est le célèbre chapitre XII *Of religion* du I^{er} livre du *Léviathan* [Hobbes 2012, vol. I]. Mais le thème est déjà bien présent dans le *De cive* [Hobbes 2004, chap. XVI, 1].